18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

Quantidade: ½  (Meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Colares -PA
Servidores: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350/ Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 436000
PORTARIA Nº 157 DE 21/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO E
VISITA TÉCNICA QUE ACONTECERÁ NOS MUNICÍPIOS DE ACARÁ, BU-
JARÚ, CONCÓRDIA DO PARÁ e TOMÉ AÇU.
Período da viagem: 29 a 31/05/2019
Quantidade: 2 e ½  (Duas e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Acará, Bujaru, Concórdia do Pará e Tomé Açu-PA
Servidores: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350/ Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 436006
PORTARIA Nº 155 DE 21/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo:CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO NO
LABORATÓRIO DE REVISÃO DO 2ºCRS.
Período da viagem: 27/05/2019
Quantidade: 1 (Uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santa Izabel do Pará -PA
Servidores: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350/ Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 435999
PORTARIA Nº 154 DE 21/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR PARA O CONTROLE
DA MALÁRIA E TESTES DE SUSCEPTIBILIDADE DO VETOR AO INSETICI-
DA EM MUNICÍPIO DE MÉDIA PRESSÃO.
Período da viagem: 10/06 a 25/06/2019
Quantidade: 15 e ½ (Quinze e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Bagre - PA.
Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1/ Biólogo
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 435998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA 418 de 21 de Maio de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810
de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, discipli-
na a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diária aos Servidor(es):
5105269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 04 meias
diária (deslocamento) / de 27 a 30/05/2019<br
57174858/1 / Mônica Melo de Queiroz Santos, (Médico Veterinária) / 04
meias diária (deslocamento) / de 28 a 30/05/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA– PA
Objetivo: Participar de reuniões com secretários dos municípios, para
avaliação do plano municipal para enfrentamento de baixa cobertura de
imunização de infl uenza e raiva.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA 419 de 21 de Maio de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810
de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, discipli-
na a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) / 04
Meias diária (deslocamento) / de 28 a 31/05/2019<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Veterinário) /
04 Meias diária (deslocamento) / de 28 a 31/05/2019<br
59090200/1 / JOSÉ LUÍS PEREIRA CORRÊA, (Médico Veterinário) / 04
Meias diária (deslocamento) / de 28 a 31/05/2019<br
87360/1 / RONALDO FERNANDES ALVES, (Médico Veterinário) / 04 Meias
diária (deslocamento) / de 28 a 31/05/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 04 Meias
diária (deslocamento) / de 28 a 31/05/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA– PA

Objetivo: que realizarão monitoramento na qualidade de águas envazadas
e coletas para análise nas indústrias de águas adicionada de Sais; e água
mineral, no período de 28 a 31/05/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 436186

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a portaria n°245 do dia 21 de março de 2019, publicada
no DOE de n°33.835 do dia 23.03.19 que determinava 30 dias de licença
prêmio para o (a) servidor (a) KELLY CRISTINA FERREIRA DE MENEZES
ANDRADE, Matrícula 55589807-1, no período de 01.04.19 A 30.04.19.
Referente ao triênio 16.07.13 A 15.07.16. Devido solicitação feita através
de requerimento memorando 197/19.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.05.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 436230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 265, de 21 de maio de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 181, de 20 de março  de
2019, publicada no DOE n.º 33830, de 21 de março de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/439950 e anexos
(2016/246455-2018/45072) , em desfavor dos servidores Fábio Souza
de Araújo, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na UBS
Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57210170/1, para apurar
suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, bem como inassiduidade, que
se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e
VI; e artigo 178, inciso I, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, incisos
X e XII, todos da Lei n.º 5.810/94 e Francisca Melo do Rosário Santino,
ocupante do cargo de Enfermeiro, à época, exercendo a função de Dire-
ção da UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54182364/2,
para apurar suposta inobservância aos princípios éticos, morais, às leis
e regulamentos que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao
artigo 177, inciso VI, sujeitando-se ao disposto nos artigos 188, 189, e
190, inciso XIX, todos da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 869/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/439950 e anexos
(2016/246455-2018/45072), onde fi gura como supostamente acusado os
servidores servidores Fábio Souza de Araújo e Francisca Melo do Rosário
Santino com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 21/05/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 436066

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  97 e 98 de Diárias de 21/05/2019
Lei Fundamental Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão Intergestores Bi-
partite-CIB.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Ana Paula Nogueira de Souza   enfermeira   mat: 5234018-2
Elso Gomes de Menezes     motorista   mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/Belém    período: 22/05/2019
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 435877
Portarias  Nº  101 e 102  de Diárias  de  21/05/2019
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da visita técnica ao serviço UREDIP/SESPA-Belém,
visitando a rotina de trabalho e notifi cação de casos.
Servidores: Amiraldo Lima Torres    assist. social   mat: 541829732
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira   ag. saúde pública    mat: 0498875
Vitor Jorge Fernandes Pereira    motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém   Período: 24/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 435997